DIÁRIO  DA  JUSTIÇA   Nº 098  FORTALEZA,    28  DE   MAIO  DE   20086 ON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N EON - L I N E

C
IR

C
U

L
A

Ç
Ã

O
 E

M
 28/05/2008 À

S
 13:00 h

***

PORTARIA Nº 753 / 2008 – O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE, tendo em vista a delegação de
competência de que trata a Portaria nº 538/08, publicada no Diário de
Justiça do dia 18 de abril de 2008, e de conformidade com o Processo
Administrativo nº 2008.0017.0815-1, designar JOSÉ NÉLIO SÉRGIO
LIMA DA SILVA, Técnico Judiciário, Matrícula nº 27723, para viajar
às Comarcas de Iguatu , Juazeiro, Tauá, Crateús, Quixadá, Quixeramobim
e Senador Pompeu, com o objetivo de verificar serviços executados
pela manutenção deste Tribunal de Justiça, referentes ao desempenhado
por empresas terceirizadas nos Fóruns das Comarcas referenciadas,
durante os dias 2, 3, 4, 16, 17, 18, 23, 24 e 25 de junho de 2008,
concedendo-lhe 7½ (sete e meia) diárias com valor unitário de R$
60,00 (SESSENTA REAIS), totalizando R$ 450,00 (QUATROCENTOS
E CINQÜENTA REAIS). REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. Secretaria Administração do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará,
em Fortaleza, aos 26 de maio de 2008.

JOSÉ BONIFÁCIO DE SOUSA FILHO
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

***

PORTARIA Nº 701 / 2008 – O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE, tendo em vista a delegação de
competência de que trata a Portaria nº 538/08, publicada no Diário de
Justiça do dia 18 de abril de 2008, e de conformidade com o Processo
Administrativo nº 2008.0014.9717-7, designar ANTONIO FELIZARDO
BEZERRA, Motorista, Matrícula nº 93908, para viajar à Comarca de
Quixadá conduzindo veículo que transportará servidores do Serviço de
Manutenção, para proceder serviços de reparos hidráulicos, elétricos e
de refrigeração na referida Comarca, no período de 12 a 17 de maio de
2008, concedendo-lhe 5 ½ (cinco e meia) diárias com valor unitário de
R$ 60,00 (SESSENTA REAIS), totalizando R$ 330,00 (TREZENTOS
E TRINTA REAIS). REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Administração do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará,
em Fortaleza, aos 12 de maio de 2008.

JOSÉ BONIFÁCIO DE SOUSA FILHO
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

***

PORTARIA Nº 725 / 2008 – O SECRETÁRIO GERAL DO TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE, de acordo com a Portaria nº 346/07 e de conformidade
com o Processo Administrativo nº 2008.0016.0533-6, designar
GILBERTO SABÓIA DE SOUSA, Matrícula nº 355, Capitão PM,
FRANCISCO CLÁUDIO REIS DA SILVA, Matrícula nº 4818, Subtenente
PM e JOSÉ BENTO MACÊDO JÚNIOR, Matrícula nº 6728, Soldado
PM, lotados na Assistência Militar deste Tribunal, para viajarem às
Comarcas de Irauçuba, Massapê e Viçosa, objetivando tratar de assunto
de interesse da Assistência Militar do Tribunal de Justiça, concedendo-
lhes 3½ (três e meia) diárias, sendo que para o mencionado Capitão o
valor unitário das diárias é de R$ 80,00 (OITENTA REAIS), totalizando
R$ 280,00 (DUZENTOS E OITENTA REAIS), enquanto para os demais
referenciados o valor unitário é de R$ 60,00 (SESSENTA REAIS),
totalizando R$ 210,00 (DUZENTOS E DEZ REAIS), durante o período
de 26 a 29 de maio de 2008. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE. Secretaria Geral do Tribunal de Justiça do Estado do
Ceará, em Fortaleza, aos 19 de maio de 2008.

BOMFIM CAVALCANTE CARNEIRO
SECRETÁRIO GERAL

***

PORTARIA Nº 739 /2008 – O SECRETÁRIO GERAL DO TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE, de acordo com a Portaria nº 346/07 e de conformidade
com o Processo Administrativo nº 2008.0015.3087-5, designar
MARCOS PIMENTEL FERREIRA, Matrícula nº 000112-1-5, Diretor
de Secretaria DAS-1 da Unidade do Juizado Especial Cível e Criminal de
Crateús, para viajar à Comarca de Fortaleza, em vista de convocação
empreendida pela Corregedoria Geral do Ministério Público do Estado
do Ceará, para comparecer à sede da mencionada Corregedoria, a fim
de ser ouvido em autos de processo de sindicância, concedendo-lhe 1½

(uma e meia) diária, no valor unitário de R$ 100,00 (CEM REAIS),
totalizando R$ 150,00 (CENTO E CINQUENTA REAIS), nos dias 11
e 12 de maio de 2008. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. Secretaria Geral do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, em
Fortaleza, aos 11 de maio de 2008.

BOMFIM CAVALCANTE CARNEIRO
SECRETÁRIO GERAL

1.2 - DESPACHOS DO PRESIDENTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PUBLICAÇÃO DE DESPACHO

Número do Despacho: 396 - Ano: 2008

• 2000.0135.5865-0/2 - RECURSO EXTRAORDINÁRIO
• Recorrente : ESTADO DO CEARA
• PROCURADOR - ALEXANDRE RODRIGUES DE ALBUQUERQUE
• Recorrido : MARIA OSNETE CASTELO BRANCO ARAUJO
• Rep. Jurídico : 8767 - CE FABIANO ALDO ALVES LIMA
• Rep. Jurídico : 10346 - CE JOSE NUNES RODRIGUES
• Relator(a): Des. Presidente do TJ-Ce

Despacho: INTIMAÇÃO DE OFÍCIO
Em cumprimento ao disposto no art. 542 do CPC, combinado

com o art. 235 do mesmo diploma legal, a Secretaria do Tribunal abre
vista à(s) parte(s) recorrida(s) para oferecer(em), querendo, contra-
razões ao RECURSO EXTRAORDINÁRIO.

Fortaleza, 05 de maio de 2008.
Francisca Cleidinir Rego Magalhães Martins.
Diretora do Departamento Cível.

• 2000.0130.7003-8/2 - RECURSO EXTRAORDINÁRIO
• Recorrente : EDUARDO RAMOS DE MORAIS
• Recorrente : FRANCISCO UBIRATAN DA SILVA
• Recorrente : JACQUELINE SILVA SAMPAIO
• Recorrente : JOSE EDMILSON DOS SANTOS
• Recorrente : JOSE FELISBERTO MAIA DA COSTA
• Rep. Jurídico : 9073 - CE FRANCISCO APRIGIO DA SILVA
• Recorrido : ESTADO DO CEARA
• PROCURADOR - MARIA LUCIA FIALHO COLARES
• Relator(a): Des. Presidente do TJ-Ce

Despacho: INTIMAÇÃO DE OFÍCIO
Em cumprimento ao disposto no art. 542 do CPC, combinado

com o art. 235 do mesmo diploma legal, a Secretaria do Tribunal abre
vista à(s) parte(s) recorrida(s) para oferecer(em), querendo, contra-
razões ao RECURSO EXTRAORDINÁRIO.

Fortaleza, 05 de maio de 2008.
Francisca Cleidinir Rego Magalhães Martins.
Diretora do Departamento Cível.

• 2007.0015.1259-3/3 - RECURSO EXTRAORDINÁRIO
• Recorrente : VICENTE DE SOUSA FALCAO
• Rep. Jurídico : 8557 - CE CARLOS BATISTA DE QUEIROZ LIMA
• Rep. Jurídico : 17462 - CE LUCILAINE APARECIDA TENORIO
DE MEDEIROS
• Rep. Jurídico : 19613 - CE MARCOS RANGEL SANTOS DE SOUZA
• ESTAGIÁRIO - NERILDO MACHADO
• Recorrido : TELEMAR NORTE  LESTE S/A
• Rep. Jurídico : 13197 - CE ADRIANO PABLO JUSTINO PEIXOTO
• Rep. Jurídico : 8502 - CE ANASTACIO JORGE MATOS DE SOUSA
MARINHO
• Rep. Jurídico : 9687 - CE DEBORAH SALES BELCHIOR
• Rep. Jurídico : 10300 - CE GUSTAVO MARINHO LIRA
• Rep. Jurídico : 11231 - CE CARLOS ANTONIO BARBOSA
CAMINHA
• Rep. Jurídico : 14180 - CE ADRIANA ALVES DE MACEDO
• Rep. Jurídico : 15095 - CE CAIO CESAR VIEIRA ROCHA
• Rep. Jurídico : 13831 - CE JULIANA BASTO DAMASCENO
• Rep. Jurídico : 15443 - CE ANA PAULA TABOSA MARTINS
• Rep. Jurídico : 16024 - CE ANA AMELIA FORTE PINHEIRO
• Rep. Jurídico : 16386 - CE TIAGO ASFOR ROCHA LIMA
• Rep. Jurídico : 16920 - CE JULIANA ANTUNES DE MENEZES
• Rep. Jurídico : 17314 - CE WILSON BELCHIOR
• Rep. Jurídico : 17492 - CE ALEXANDRA ANFRIZIO
CAVALCANTE